[image: image1.png]

О Планах мероприятий

В целях реализации Указа Президента Чувашской Республики от  14.12.2007 г. № 110 «О Годе добрых дел», в рамках Года семьи Российской Федерации

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Планы основных мероприятий, проводимых в 2008 году в Урмарском районе в рамках Года семьи  и Года добрых дел (приложение 1,2).

2. Рекомендовать главам городского и сельских поселений, руководителям предприятий, организаций и учреждений принять активное участие в мероприятиях, проводимых в рамках Года семьи и Года добрых дел.

3. Контроль за ходом выполнения данного постановления возложить на Соколова Ю.В. – заместителя главы по социальным вопросам – начальника отдела образования и молодежной политики администрации Урмарского района.
Глава Урмарского района                                                                                               В.Н.Кириллов

Ю.В.Соколов

2-15-41
Приложение 1 к постановлению
  главы Урмарского района

от 30.01.2008 года № 50
План

основных мероприятий, проводимых в 2008 году

в Урмарском районе в рамках Года семьи в РФ

	№

п/п
	Наименование мероприятия
	Сроки проведения
	Ответственные исполнители

	1. Семья и общество

	1.
	Районный конкурс педагогов дополнительного образования «Сердце отдаю детям»
	январь - март
	МУДОД «Дом творчества детей и юношества»

	2.
	Общерайонное родительское собрание, посвященное Году семьи
	февраль
	Отдел образования и молодежной политики

	3.
	Участие ДОУ в конкурсе на ежегодные гранты и денежные поощрения Президента ЧР для поддержки инноваций в сфере образования
	март
	-*-

	4.
	Тематический вечер  «Семья – основа общества» с участием семейных династий, многодетных семей
	2 кв.
	МУК «МКДЦ Урмарский»

	5.
	Проведение районного фестиваля клубов молодых семей
	апрель
	отдел культуры, социального развития и архивного дела
 отдел социальной защиты населения,

поселения района

	6. й
	Конкурс проектов по благоустройству территорий ДОУ района
	апрель
	Отдел образования и молодежной политики,

дошкольные образовательные учреждения

	7.
	Районный конкурс «Умный ребенок»
	апрель
	-*-

	8.
	Мероприятия, посвященные Дню Земли
	апрель
	Образовательные учреждения

Информационно-методический центр

	9.
	Районный конкурс на лучший приусадебный участок сельских учреждений культуры «Красота своими руками»
	2-3 кв.
	МУК «МКДЦ Урмарский»

	10.
	Торжественные регистрации брака и чествование двоен в рамках Дня республики, районного праздника «Акатуй»
	июнь
	Отдел  ЗАГС,

сельские поселения

	11.
	Чествование 1-ого, 50-ого, 100-ого, 150-ого, 200-ого, 250-ого новорожденных.
	В течение года
	-*-

	12.
	Чествование юбилейных свадеб  в Урмарском  районе «Дружной семьей и в пиру, и в миру…».
	-*-
	-*-

	13.
	Оказание психолого-педагогической помощи семьям, оказавшимся в трудных жизненных ситуациях
	-*-
	Центр диагностики и консультирования

Орган опеки и попечительства

	2. Семья и устойчивое развитие

	1.
	Районный конкурс «Моя семья»
	март
	МУДОД  «Дом творчества детей и юношества»

	2.
	Весенняя неделя Добра
	апрель
	Образовательные учреждения

	3.
	Слёт юных друзей природы «Поможем природе»
	апрель
	МУДОД «Дом творчества детей и юношества»

	4.
	Конкурс рисунков «Мир добра»
	апрель
	МУДОД «Дом творчества детей и юношества»,

образовательные учреждения

	5.
	Организация торжественного вручения государственных сертификатов на материнский (семейный) капитал женщинам, родившим второго, третьего и последующих детей
	В течение года
	Отдел социальной защиты населения

	6.
	Обеспечение временного трудоустройства безработных граждан, в том числе женщин, имеющих несовершеннолетних детей
	В течение года
	Центр трудоустройства и занятости населения

	7.
	Организация профессионального обучения граждан, в том числе женщин, имеющих малолетних детей
	-*-
	-*-

	8.
	Организация рейдов по выявлению семей с детьми-инвалидами, находящимися в социально опасном положении
	В течение года
	Отдел культуры, социального развития  и архивного дела
отдел социальной защиты населения
поселения района

	9.
	Обеспечение развития системы социального патронажа семей, имеющих детей-инвалидов с тяжелой патологией
	В течение года
	-*-

	3. Семья и культура

	1.
	Праздник читателя – 2007 «Без друзей меня чуть-чуть, а с друзьями много»
	январь
	МУК «Межпоселенческая Урмарская центральная библиотека»

	2.
	Акция «Не забудь поздравить папу и маму»
	февраль-март
	МУДОД «Дом творчества детей и юношества»

Образовательные учреждения

	3.
	Благотворительный марафон-акция «От всей души»
	1 кв.
	МУК «МКДЦ Урмарский»

	4.
	Акция «Время читать всей семьей»
	1-2 кв.
	Детская библиотека

	5.
	Благотворительный концерт в Арабосинском реабилитационном центре для детей и подростков
	март
	МУДОД «Детская школа искусств»

	6.
	Проведение заседания ассоциации учителей «Музыка – моя стихия»
	март
	-*-

	7.
	Концерт выпускника МУДОД «ДШИ» - лауреата регионального конкурса Юрия Сергеева
	март
	-*-

	8.
	Районный фестиваль уроков ассоциации учителей естественно-научного цикла на базе МОУ «Урмарская СОШ №1 им. Г.Е.Егорова
	март
	Образовательные учреждения

Информационно-методический центр

	9.
	Отчет-смотры коллективов художественной самодеятельности
	1 кв.
	МУК «МКДЦ Урмарский»

	10.
	Конкурс «Моя семья»
	апрель
	МУДОД «Детская школа искусств»

	11.
	Концерт «Пою мое Отечество»
	апрель
	-*-

	12.
	Районный фестиваль духовной культуры «Пасхальный благовест» на базе МОУ «Урмарская СОШ №1 им. Г.Е.Егорова»
	апрель
	Образовательные учреждения

Информационно-методический центр

	13.
	Районный слет трудовых династий
	апрель
	Отдел культуры, социального развития  и архивного дела

	Конкурс детских рисунков на асфальте «Моя семья»
	2 кв.
	МУК «МКДЦ Урмарский»

	14.
	Межрегиональный фестиваль-конкурс детского певческого творчества  «У=ё саслё ачалёх» (Звонкоголосое детство)
	2 кв.
	МУК «МКДЦ Урмарский»

	15.
	Вечер отдыха и развлечений «Читающая семья – дружная семья»
	май
	Детская библиотека

	16.
	Праздник «Родителям хочется, чтобы мы оставались детьми», посвященный ко Дню семьи
	май
	Отдел  ЗАГС,

сельские поселения

	17.
	Чествование новорожденных поселка Урмары «Человек родился!» Праздник, посвященный Дню защиты детей.
	июнь
	-*-

	18.
	Благотворительный концерт ко Дню защиты детей, эстрадной группы «Салам»
	2 кв.
	МУК «МКДЦ Урмарский»

	19.
	Конкурс рисунков «Папа, мама, Маша, Слава – наша дружная держава»
	июль
	МУК «Межпоселенческая Урмарская центральная библиотека»  (Детская библиотека)

	20.
	Праздник «Берегите малыша – ваша в нем  живет душа».
	август
	Отдел  ЗАГС,

сельские поселения

	21.
	Выставка-знакомство «Библиотека молодой семьи»
	сентябрь
	МУК «Межпоселенческая Урмарская центральная библиотека»

	22.
	Фольклорная постановка народного коллектива «Парне» «Улах» (Посиделки)
	3 кв.
	МУК «МКДЦ Урмарский»

	23.
	Выставка детских рисунков «Веселая семейка»
	3 кв.
	-*-

	24.
	Театрализованное представление ко Дню знаний «В школу всей семьей»
	3 кв.
	-*-

	25.
	Благотворительный концерт коллективов художественной самодеятельности МУК «МКДЦ Урмарский» «Во имя детства»
	4 кв.
	-*-

	26.
	Конкурсная программа «Семейный праздник»
	4 кв.
	-*-

	27.
	Районный конкурс близнецов «Как две капли воды»
	4 кв.
	-*-

	28.
	Проведение семейного праздника «Поговори со мною, мама…», посвященного Дню матери.
	ноябрь
	-*-

	29.
	Книжная выставка  ко Дню Матери  «От солнца тепло, от матери добро»
	ноябрь
	МУК «Межпоселенческая Урмарская центральная библиотека»

	30.
	День информации «Советы по воспитанию здорового ребенка»
	ноябрь
	-*-

	31.
	Районный конкурс «Семья года»
	ноябрь
	Отдел культуры, социального развития и архивного дела

	32.
	Районный слет многодетных семей
	ноябрь
	-*-

	33.
	Районный конкурс художественного творчества детей-инвалидов «Преодоление»
	декабрь
	-*-

	34.
	Цикл видео-показов  «Православные праздники»
	В течение года
	МУК «Межпоселенческая Урмарская центральная библиотека»

	35.
	Выставка-информина «Всей семьей читаем новые книги»
	-*-
	-*-

	36.
	Тематическая дискотека – 80-х «Потанцуем ПАПА, потанцуем МАМА»
	-*-
	МУК «МКДЦ Урмарский»

	4. Семья и здоровье

	1.
	Проведение медицинского патронажа семей, имеющих детей-инвалидов, а также диспансерный осмотр на дому по показаниям
	В течение года
	МУЗ «Урмарская центральная районная больница»

	2.
	Организация оздоровления детей
	В течение года
	-*-

	5. Семейный спорт и отдых

	1.
	Соревнования по лыжным гонкам в рамках празднования Рождественских праздников
	январь
	Отдел культуры, социального развития и архивного дела, МУДОД «Урмарская ДЮСШ»

	2.
	Районные соревнования по лыжным гонкам на призы братьев Ивановых
	февраль
	Отдел культуры, социального развития и архивного дела, МУДОД «Урмарская ДЮСШ», администрация Шоркистринского сельского поселения

	3.
	Районные соревнования по хоккею среди детских и любительских  команд
	декабрь-март
	Администрация Урмарского городского поселения, МУДОД «Урмарская ДЮСШ», отдел культуры, социального развития и архивного дела

	4.
	Традиционные районные соревнования по лыжным гонкам в честь воина-интернационалиста Р.Петрова
	март
	Отдел культуры, социального развития и архивного дела, МУДОД «Урмарская ДЮСШ», администрация Шихабыловского сельского поселения

	5.
	Шашечный турнир среди детей с ограниченными возможностями
	апрель
	МУДОД  «Дом творчества детей и юношества»

	6.
	Чемпионат и первенство района по л/а кроссу на призы ЗМС С.Захаровой
	апрель
	Отдел культуры, социального развития и архивного дела, МУДОД «Урмарская ДЮСШ»

	7.
	Районный фестиваль «Спортивная семья»
	май
	Отдел культуры, социального развития и архивного дела, МУДОД «Урмарская ДЮСШ»

	8.
	Проведение районного этапа спортивно-оздоровительной игры «Малышиада» и участие на республиканском этапе
	июнь
	Отдел образования и молодежной политики

	9.
	Спортивно-массовые мероприятия на районном празднике «Акатуй»
	июнь
	Отдел культуры, социального развития и архивного дела, МУДОД «Урмарская ДЮСШ»

	10.
	Спортивно-массовые мероприятия  в рамках     «Дня молодежи»
	июнь
	Администрация Урмарского городского поселения, МУДОД «Урмарская ДЮСШ», Отдел культуры, социального развития и архивного дела

	11.
	Спортивно-массовые мероприятия в рамках празднования «Дня физкультурника»
	август
	Отдел культуры, социального развития и архивного дела, МУДОД «Урмарская ДЮСШ»

	12.
	Традиционный легкоатлетический пробег памяти летчика-космонавта СССР, дважды Героя Советского Союза, Почетного гражданина Чувашской Республики А.Г.Николаева
	сентябрь
	Отдел образования и молодежной политики,

Отдел культуры, социального развития и архивного дела, МУДОД «Урмарская ДЮСШ»

	13.
	Чемпионат и первенство района по осеннему легкоатлетическому кроссу на призы МСМК СССР по легкой атлетике, чемпиона Всемирной Универсиады, участника XX Олимпийских игр Николая Пуклакова
	октябрь
	Отдел культуры, социального развития и архивного дела, МУДОД «Урмарская ДЮСШ»

	14.
	Открытое первенство Урмарского района, республиканский турнир по самбо
	ноябрь
	МУДОД «Урмарская ДЮСШ»

	15.
	Районный фестиваль «Спортивная семья»
	ноябрь
	Отдел культуры, социального развития и архивного дела, МУДОД «Урмарская ДЮСШ»

	16.
	Открытие лыжного сезона
	декабрь
	Отдел культуры, социального развития и архивного дела, МУДОД «Урмарская ДЮСШ»

	6. Информационное обеспечение по Году семьи

	1.
	Педагогические чтения учителей истории на базе МОУ «Тегешевская ООШ»
	март
	Образовательные учреждения

Информационно-методический центр

	2.
	Республиканское социологическое исследование «Чтение в кругу семьи: современное состояние перспективы»
	2-4 кв.
	МУК «Межпоселенческая Урмарская центральная библиотека»  (Детская библиотека)

	3.
	Систематическое освещение в СМИ мероприятий, посвященных Году семьи
	В течение года
	Отдел образования и молодежной политики

	4.
	Пропаганда через СМИ вопросов  воспитания и проживания детей в приемных, опекунских семьях
	В течение года
	Орган опеки и попечительства

	5.
	Публикация статей в районной газете «Херле ялав», размещение заметок на сайте Урмарского района с разъяснением норм семейного законодательства.
	В течение года
	Отдел  ЗАГС

	6.
	Информационная поддержка и пропаганда семейных ценностей
	В течение года
	Органы местного самоуправления

Приложение 2 к постановлению
  главы Урмарского района

от 30.01.2008 года № 50
План основных мероприятий

по реализации Указа Президента Чувашской Республики

№ 110 от 14.12.2007 г. О Годе добрых дел»

по Урмарскому району

	№

п/п
	Наименование мероприятий
	Срок выполнения
	Ответственные

	1.
	Районный конкурс педагогов дополнительного образования «Сердце отдаю детям»
	январь - март
	МУДОД «Дом творчества детей и юношества»

	2.
	Презентация книжной выставки «Добротой измерь свой путь»
	январь
	Урмарская центральная библиотека

	3.
	Общерайонное родительское собрание, посвященное Году семьи и Году добрых дел
	февраль
	Отдел образования и молодежной политики

	4.
	Участие в смотре - конкурсе коллективов художественной самодеятельности Урмарского района
	февраль
	МУДОД «Детская школа искусств»

Образовательные учреждения

	5.
	Акция «Не забудь поздравить папу и маму»
	февраль-март
	МУДОД «Дом творчества детей и юношества»

Образовательные учреждения

	6.
	Организация и проведение конкурса юных музыкантов «Мой любимый инструмент»
	февраль-апрель
	МУДОД «Детская школа искусств»

(зав. отделениями)

	7.
	Благотворительный концерт в Арабосинском  реабилитационном центре  для детей и подростков и в доме ветеранов
	 1-4 кв.
	Отдел культуры, социального развития и архивного дела
Отдел социальной защиты

МУДОД «Детская школа искусств»

	8.
	Проведение заседания ассоциации учителей

«Музыка – моя стихия»
	март
	МУДОД «Детская школа искусств»

	9.
	Концерт выпускника МУДОД «ДШИ» - лауреата регионального конкурса Юрия Сергеева
	март
	МУДОД «Детская школа искусств»

	10.
	Участие ДОУ в конкурсе на ежегодные гранты и денежные поощрения Президента ЧР для поддержки инноваций в сфере образования
	март
	Отдел образования и молодежной политики

	11.
	Диагностика определения уровня эмпатийных способностей
	март
	Центр диагностики и консультирования

	12.
	Вечер-рассказ по книге Д.Лихачева «Письма о добром и прекрасном»
	март
	МУК «Межпоселенческая Урмарская центральная библиотека»

	13.
	Шашечный турнир среди детей с ограниченными возможностями
	апрель
	МУДОД «Дом творчества детей и юношества»

	14.
	Вечер поэзии «Лишь доброта не знала бы предела»

	апрель
	МУК «Межпоселенческая Урмарская центральная библиотека»

	15.
	Час информации «Благотворительность в России»
	апрель
	Урмарская центральная библиотека

	16.
	Ко Дню Татьяны КВН

«Твори добро»
	1 кв.
	МУК «МКДЦ Урмарский»

	17.
	Благотворительный марафон-акция в рамках года Добрых дел «От всей души»
	1 кв.
	Отдел культуры, социального развития и архивного дела
МУК «МКДЦ Урмарский»

	18.
	Фестиваль коллективов художественной самодеятельности посвященный Году семьи и Году Добрых дел
	1 кв.
	Отдел культуры, социального развития и архивного дела
МУК «МКДЦ Урмарский»

	19.
	Организация экскурсии с учащимися в краеведческий музей «Родной край»
	1 кв.
	Краеведческий музей

	20.
	Конкурс рисунков «Мир добра»
	апрель
	МУДОД «Дом творчества детей и юношества»

Общеобразовательные учреждения

	21.
	Благотворительная акция «Помощь другу»
	апрель

октябрь
	Центр диагностики и консультирования

	22.
	Акция «С добрым утром, ветеран!»
	май
	МУДОД «Дом творчества детей и юношества»

Общеобразовательные учреждения

	23.
	Слёт детских общественных объединений «Для добрых дел всегда есть место и время»
	май
	МУДОД «Дом творчества детей и юношества»

Общеобразовательные учреждения

	24.
	Акция «Посади дерево и сохрани его»
	май
	Отдел образования

Общеобразовательные учреждения

	25.
	Операция «Забота»
	май

сентябрь
	Общеобразовательные учреждения

	26.
	Торжественные регистрации брака и чествование двоен в рамках Дня республики, районного праздника «Акатуй».
	июнь
	Отдел  ЗАГС,

сельские поселения

	27.
	«Человек родился!» - чествование новорожденных поселка Урмары. Праздник, посвященный Дню защиты детей.
	июнь
	-*-

	28.
	Благотворительный концерт ко Дню защиты детей, эстрадной группы «Салам», приуроченный к Году добрых дел
	2 кв.

г. Козловка

Школа интернат

	МУК «МКДЦ Урмарский»

	29.
	Праздничный концерт посвященный Празднику Весны и труда «Весенние переливы»
	2 кв.
	МУК «МКДЦ Урмарский»

	30.
	Районный праздник «Акатуй»
	2 кв.
	Отдел культуры, социального развития и архивного дела
МУК «МКДЦ Урмарский»

	31.
	Тематическая беседа с кружковцами к Международному Дню птиц «Мои пернатые друзья»
	2 кв.
	МУК «МКДЦ Урмарский»

	32.
	Районный конкурс на лучший приусадебный участок сельских учреждений культуры «Красота своими руками»
	2-3 кв.
	Отдел культуры, социального развития и архивного дела
Поселения района

	33.
	Конкурс плакатов «Твори добро»
	учебный год
	Общеобразовательные учреждения

	34.
	Конкурс сочинений «Мой самый добрый поступок»
	учебный год
	Общеобразовательные учреждения

	35.
	Уроки Добра
	учебный год
	Общеобразовательные учреждения

	36.
	Проведение коммуникативных тренингов «Жизнь дана на добрые дела», «Рука в руке»
	По плану общеобразовательных учреждений
	Общеобразовательные учреждения

	37.
	Благотворительный концерт коллективов художественной самодеятельности МУК «МКДЦ Урмарский», «Во имя детства»
	3 кв.

ДОЛ «Романтика»

	Отдел культуры, социального развития и архивного дела
МУК «МКДЦ Урмарский»

	38.
	Вечер-встреча «О, как быстро наши годы летят» (ко Дню пожилых)
	октябрь
	МУК «Межпоселенческая Урмарская центральная библиотека»

	39.
	Вечер вопросов и ответов «Рецепты долголетия»
	ноябрь
	МУК «Межпоселенческая Урмарская центральная библиотека»

	40.
	Выставка-портрет «Всем сердцем поклонись»
	ноябрь
	МУК «Межпоселенческая Урмарская центральная библиотека»

	41.
	Час общения «Быть добрым, а не казаться» (ко Дню инвалидов)
	декабрь
	МУК «Межпоселенческая Урмарская центральная библиотека»

	42.
	Посадка деревьев
	4 кв.
	МУК «МКДЦ Урмарский»

	43.
	Открытие концертно-театрального сезона «Мир искусства» приуроченный ко Дню народного единения»
	4 кв.
	МУК «МКДЦ Урмарский»

	44.
	Фотовыставка «Доброта спасет МИР»

	4 кв.
	МУК «МКДЦ Урмарский»

	45.
	Индивидуальные беседы, консультации с детьми с целью оказания психологической помощи
	В течение  года
	Центр диагностики и консультирования

	46.
	Проведение тренингов доброты, общения, коммуникативных умений личностного роста в ходе выездов в образовательные учреждения
	В течение  года
	Центр диагностики и консультирования

	47.
	Систематическое освещение в СМИ мероприятий, посвященных Году добрых дел
	В течение года
	Отдел образования и молодежной политики

	48.
	Чествование 1-ого, 50-ого, 100-ого, 150-ого, 200-ого, 250-ого новорожденных.
	В течение года
	Отдел  ЗАГС,

сельские поселения

	49.
	Чествование юбилейных свадеб  в Урмарском  районе «Дружной семьей и в пиру, и в миру…».
	В течение года
	Отдел  ЗАГС,

сельские поселения

	50.
	Акция «Книгу на дом» «Доброта всего дороже»
	В течение года
	Урмарская центральная библиотека

	51.
	Благотворительная акция «Книгу в библиотеку» «Дари с душой легко и просто»
	В течение года
	Урмарская центральная библиотека

	52.
	Летопись добрых дел «Что ты сделал хорошего, чем помог людям в этом году?»
	В течение года
	МУК «Межпоселенческая Урмарская центральная библиотека»  (Детская библиотека)

	53.
	Сбор художественной литературы, игрушек и одежды для детского реабилитационного  центра
	В течении года
	МУК «МКДЦ Урмарский»

	54.
	Акция «Сбор вещей и игрушек для детского дома» «Твори добро по велению души»
	В течение года
	МУК «Межпоселенческая Урмарская центральная библиотека»

ÃËÀÂÀ

ÀÄÌÈÍÈÑÒÐÀÖÈÈ УРМАÐÑÊÎÃÎ ÐÀÉÎÍÀ

×ÓÂÀØÑÊÎÉ   ÐÅÑÏÓÁËÈÊÈ

ÏÎÑÒÀÍÎÂËÅÍÈЕ

30.01.2008 № 50

                                     ï? Óðìàðû

×+ÂÀØ  ÐÅÑÏÓÁËÈÊÈÍ

Â+ÐÌÀÐ ÐÀÉÎÍ ÀÄÌÈÍÈÑÒÐÀÖÈÉ/Í

ÏÓ¨Ë+Õ/

ÉÛØ+ÍÓ

_____________________ №

Â=ðìàð  ïîñåëîê\

PAGE
11